堺介事第４６１０号

平成３０年２月６日

有料老人ホーム 施設長 様

サービス付き高齢者向け住宅登録事業者 様

堺市長寿社会部長

高齢者入所施設、指定居宅サービス介護事業所における

防火安全体制の徹底について（通知）

 日頃から、本市の高齢者福祉行政の推進にご協力いただきお礼申し上げます。

 さて、高齢者入所施設、事業所等における安全管理については、常日頃から十分な防火安全体制の整

備等に努めていただいているところですが、今般、北海道札幌市の自立支援関連施設における火災によ

り、多数の人的被害が発生しました。

つきましては、避難に配慮を要する多くの高齢者が利用されていることに鑑み、下記の事項を点検・

実施するなど、高齢者入所施設、事業所等における防火安全体制の徹底をお願いいたします。

記

１ 非常災害対策の適切な実施

高齢者入所施設、事業所等における非常災害対策について、下記の実施状況の点検を行うこと。

また、点検の結果、適切な対応が取られていない場合には、速やかな対応を講じること。

【点検事項】

① 非常災害に関する具体的な計画の策定

② 非常災害時の関係機関への通報及び連携のための体制整備

③ ①及び②の事項の定期的な従業者に対する周知

④ 定期的な避難・救助等の訓練の実施（年２回以上、入所施設ではうち１回は夜間を想定）

２ 地域住民等との連携

関係機関への通報及び連絡体制の整備や、非常災害に関する具体的な計画をより効果的なものとす

るためには、常日頃から近隣住民等との連携を図ることが極めて重要であり、万一の火災等の際には

消火、避難等の協力が得ることができるよう、地域住民等の連携体制を構築すること。

【点検事項】

    ① 近隣住民等との協力体制、消防機関との連携

３ 消防法その他の法令等に規定された防火安全対策の徹底

消火設備の設置状況等について、定期的に点検を行うこと。

  また、所轄消防署による立入検査が実施された場合は、指示に従い、適正な防火安全体制に努める

こと。

【点検事項】

① 消防法その他の法令等に規定された設備の設置

（スプリンクラー等の消防設備の配置、定期点検等）

② 消防計画の策定及び届出

堺市 長寿社会部 介護事業者課

電話：072-275-6235・ＦＡＸ：072-229-0088

    （上記は、2月 9日までの番号です。）

＊2月 13日からは、下記の番号となります。

電話：072-228-7348・ＦＡＸ：072-228-7481